Санкт-Петербургский Государственный Университет

Кононенко Артем Александрович

Выпускная квалификационная работа

«Управление человеческим капиталом организации»

Направление: 38.04.01»Экономика»

Основная образовательная программа магистратуры:

«Управление развитием организаций»

Профиль: Менеджмент организаций

Научный руководитель: д.э.н., Судова Татьяна Леонидовна

Рецензент: ведущий аудитор Гудзик Ольга Владимировна

Санкт-Петербург

2018

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................................................ 3

Глава 1. Человеческий капитал организации как объект управления ............................ 5

1.1. Сущность человеческого капитала организации и его место в системе НМА ......... 5

1.2. Управление человеческим капиталом организации .................................................. 15

1.3. Оценка эффективности управления человеческим капиталом организации .......... 26

Выводы ...................................................................................................................................... 30

Глава 2. Анализ управления человеческим капиталом в компаниях BIG4.................. 32

2.1. Анализ подсистем управления человеческим капиталом: планирование,

организация, мотивация, контроль и координация .............................................................. 32

2.2. Барьеры эффективного управления человеческим капиталом ................................. 45

Выводы ...................................................................................................................................... 51

Глава 3. Внедрение методики эффективного управления человеческим капиталом в

компанию АО «АК ИПП» ........................................................................................................ 55

3.1. Оценка управления человеческим капиталом АО «АК ИПП» ................................ 55

3.2. Проблемы управления человеческим капиталом в компании АО «АК ИПП» и

пути их решения ....................................................................................................................... 67

3.3. Разработка модели эффективного управления человеческим капиталом АО «АК

ИПП» 71

Выводы ...................................................................................................................................... 76

Заключение ................................................................................................................................. 77

Список используемой литературы ......................................................................................... 81

Приложение 1. Показатели оценки ЧК ................................................................................ 83

Приложение 2. Участие в конференциях .............................................................................. 84

Приложение 3. Участие в конференциях .............................................................................. 85

Приложение 4. Интервьюирование руководства ................................................................ 86

Приложение 5. Опрос № 1. Удовлетворенность сотрудников .......................................... 88

Приложение 6. Результаты анкетирования на удовлетворенность персонала ............ 90

Приложение 7. Опрос № 2. Мотивация персонала ............................................................. 92

3

Введение

Современное состояние и развитие российского общества заставляет по-новому

взглянуть на роль человеческого капитала в создании условий для расширенного

воспроизводства индивида, которые обеспечивают формирование и сохранение

стабильности его развития.

Актуальность выбранной темы заключается в первую очередь переходом на новый

технологический уклад развития экономики, который в свою очередь невообразим без

человеческого капитала. Также, человеческий капитал набирает все большую

популярность в исследовательских изысканиях, но вопрос управления человеческим

капиталом в сфере аудиторских услуг недостаточно изучен. Немаловажным является и тот

факт, что многие работы, посвященные данной тематики, не дают единого понимания

научной категории "человеческий капитал организации", что безусловно влияет на

эффективность управления человеческого капитала.

В современной российской экономике руководители ведущих компаний все больше

приходят к пониманию того, что человек с его образованием, квалификацией и опытом

является очень важным и в то же время недоиспользованным ресурсом. Поэтому в

последние годы уделяется внимание изучению человеческого капитала на различных

уровнях.

Целью работы является разработка модели управления человеческим капиталом для

аудиторской компании «Институт Проблем Предпринимательства».

Для достижения поставленной цели, автором были поставлены следующие задачи:

 Рассмотреть теоретические аспекты о ЧК и предложить авторское определение

категории «человеческий капитал организации»;

 Исследовать различные подходы УЧКо для разработки авторской модели

управления человеческим капиталом организации;

 Провести анализ методик управления человеческим капиталом аудиторской

отрасли с целью выявления основных ограничений эффективного управления

человеческим капиталом организации;

 Оценка управления человеческим капиталом компании «АК ИПП» и разработка

эффективной модели УЧКо для исследуемой компании.

Основная гипотеза выпускной квалификационной работы заключается в

предположении о том, что эффективное управление человеческим капиталом организации

может привести к:

 Повышению конкурентоспособности организации;
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 Увеличению стоимости компании.

Объектом исследования выступает человеческий капитал организации.

Предметом – управление человеческим капиталом организации.

Теоретической основой исследования послужили положения неоклассической

экономики труда, отраженные в публикациях зарубежных (Г. Беккера, Дж. Минцера, Т.

Шульца, Б. Вейсброда), а также отечественных исследователей (С.А.Дятлова, Р.И.

Капелюшникова, М.М. Критского, С.А. Курганского) по проблемам формирования

человеческого капитала и вопросам стратегического управления.

Основные источники информации: 1) Аналитические отчеты компаний:PwC, Deloitte,

KPMG, EY,KellyServices, Mirapolis, Trinet; 2) Базы данный вакансий – HeadHunter,

SuperJob, Rabota; 3) Электронная база данных – Спарк; 4) База диссертаций СПбГУ.

Методы исследования включают анализ, синтез, системный подход, социологические

исследования мнения работодателей, а также бенчмаркетинг.

В соответствии с задачами исследования была определена следующая структура

работы: введение, три главы: одна теоретическая и две практические, а также

заключительная часть, где формулируются выводы по проделанной работе.

1. Во введении автор формулирует актуальность, цель, задачи, объект и

предмет исследования.

2. В теоретической части формируется методология для будущего

исследования, а именно, раскрываются основные понятия исследуемой

темы, предлагается авторское определение человеческого капитала

организации, разрабатывается структура человеческого капитала

организации, а также методика его оценки.

3. В практической части проводится анализ нескольких методик управления

человеческим капиталом в разных сферах, выявляются основные барьеры

(ограничения) управления человеческим капиталом. Также, проводится

оценка человеческого капитала компании «АК ИПП», разрабатывается

методика управления и формулируются рекомендации для данной

компании.

4. В заключительной части подводятся итоги проделанной работы.

Практическая ценность выпускной квалификационной работы заключается в

предоставлении российскому менеджменту рекомендаций по эффективному управлению

человеческим капиталом организации.
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Глава 1. Человеческий капитал организации как объект управления

1.1. Сущность человеческого капитала организации и его место в системе НМА

С течением времени многие ученые классифицировали человеческий капитал в

зависимости от уровня и принадлежности, а именно:

1. Индивидуальный человеческий капитал – индивидуальный уровень.

Принадлежит самому человеку, неотчуждаем.

2. Человеческий капитал организации – микроуровень. Принадлежит

организации в форме нематериальных активов.

3. Общественный человеческий капитал (региональный – мезоуровень;

национальный – макроуровень; наднациональный – глобальный уровень).

Принадлежит всему обществу на разный уровнях.

Произошедший рывок с пятого технологического уклада в шестой технологический

уклад (2010-2020 года – эмбриональная фаза), связанный с преодолением экономических

ограничений на энерго- и материало-потребление, увеличения гибкости производства и

разнообразием продуктов производственного процесса, обуславливает повышенный

интерес работодателей к квалифицированной рабочей силе и перспективности

человеческого капитала для организаций в целом
1
. Углубленный анализ роли человека в

развитии общества и экономики, о вкладе результатов его деятельности в экономическое

развитие показал, что экономический рост стран, у которых наряду с «классическими

факторами роста» используется человеческий капитал, выше, чем те, у которых он не

воспринимается как один из ключевых факторов экономического роста
2
.

Доказательством вышесказанного могут послужить многочисленные исследования в

теории человеческого капитала. Так, например, Джош Валей и Хилианг Жао в своих

работах исследовали влияние ЧК на экономический рост Китая в конце двадцатого века,

они установили: «что за счет эффективного использования человеческого капитала

обеспечивается 38% экономических преобразований страны»
3
. Никола Геннайоли,

Рафайль ла Порта, Флоренсио Лопез де Силанес, Андрей Шлейфер на основе примерна

1
Глазьев С. "О стратегии модернизации и развития экономики России в условиях глобальной депрессии"

[Электронный ресурс] / С. Глазьев – Режим доступа: http://www.glazev.ru/econom-print/269/
2

Корчагин, Ю.А. Человеческий капитал: сущность и развитие [Электронный ресурс] / Ю.А. Корчагин. –
Режим доступа: http://www.lerc.ru/?part=articles&art=3&page=16
3

John Whalley The contribution of human capital to China′s economic growth [Text]: NBER working paper №
16592 / John Whalley, Xiliang Zhao.– Cambridge: National bureau of economic research, 2010.– 33 р.
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ста стран и используя модель Р. Лукаса, установили: «что различия в экономическом

развитии в значительной степени связаны с человеческим капиталом»
4
.

Влияние человеческого капитала на организацию оказывает положительное

воздействие. Экономическое развитие общества и экономики напрямую зависит от

развития бизнеса и предпринимательства в стране. В следствие вышеизложенного,

человеческий капитал организации в последние десятилетия пристально изучается как

зарубежными, так и российскими учеными.

На микроуровне, также проводились исследования, например, Карина Хирш и

Джованни Сулис обосновали: «что те отрасли, где высокий уровень развития

человеческого капитала, развиваются быстрее, чем другие. Также, они статистически

на промышленных предприятиях Италии доказали, что человеческий капитал

положительно влияет на развитие»
5
.

С точки зрения классификации целесообразно понять сущность индивидуального

человеческого капитала для дальнейшего исследования, а затем переходить к

человеческому капиталу организации.

Теория ЧК была заложена в конце 50-60-х гг. великими экономистами. Зарождение

этой теории по времени совпали с трансформацией производственного процесса. В это же

время соотношение человеческого капитала составляло около 50%, а в начале XXI века –

более 80% (табл. 1)
6
.

Таблица 1.1.1

Изменение структуры совокупного капитала в странах Запада и Японии

Год 1800 г. 1860 г. 1913 г. 1950 г. 1973 г. 1998 г. Начало

XXI в.

Физический

капитал, (%)
70-80 77-79 67-69 52-53 43-44 31-33 20

Человеческий

капитал, (%)
20-22 21-23 31-33 47-48 56-57 67-69 80

Составлено по: Отырба Т.М. Становление и современное состояние структуры

человеческого капитала в российском обществе // Историческая и социально-

образовательная мысль. 2014. № 2 (24). С. 232-236.

4

Human capital and regional development [Text]: NBER working paper № 17158 / Nicola Gennaioli, Rafael La
Porta, Florencio Lopez-de-Silanes, Andrei Shleifer.– Cambridge: National bureau of economic research, 2011.– 49
р.
5
Carina Hirsch Schooling, Production Structure and Growth: An Empirical Analysis on Italian Regions [Text] / Carina

Hirsch, Giovanni Sulis. – Cagliari:Università di Cagliari, 2007. – 25 р.
6
Отырба Т.М. Становление и современное состояние структуры человеческого капитала в российском

обществе // Историческая и социально-образовательная мысль. 2014. № 2 (24). С. 232-236
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Российские экономисты начали свои исследования в области теории человеческого

капитала позднее зарубежных, в 90-е гг. XXв., связаны данные разработки с именами

М.М. Критского
7
, С.А. Дятлова

8
, И.В. Ильинского

9
, В.И. Романчина и В.Т. Смирнова

10
,

Е.Д, Добрынин А.И., Цыреновой
11

и других исследователей. Также, интерес к

исследованию человеческого капитала был обусловлен тем, что в 90-х – начале 2000-х гг.

в рейтингах Всемирного Банка присутствовали показатели, характеризующий

человеческий капитал – вложения в образование, здравоохранение и социальную сферу
12

.

Анализ зарубежных и российский научных работ в развитии теоретических основ о

человеческом капитале позволил выделить четыре подхода к понятию «человеческий

капитал» от «узкой» интерпретации до «широкой» трактовки данного понятия (Таблица

1.1.2.).

Таблица 1.1.2.

Подходы к определению понятия «человеческий капитал»

Подход Представители Примеры определений понятия «человеческий

капитал»

Человеческий капитал

как запас

способностей, знаний,

навыков, используемых

в деятельности

Л.С. Тороу

У. Боуэн

В.Н. Костюк

Т.Е. Дрок

Ю.П. Бойко

Л.С. Туроу: «человеческий капитал представляет

способность индивидуума к производству товаров и

услуг, его производственные способности и знания»
13

.

У. Боуэн: «человеческий капитал состоит из

приобретенных знаний, навыков, мотиваций и

энергии, которыми наделены человеческие существа

и которые могут использоваться в течение

определенного периода времени в целях производства

товаров и услуг»
14

.

В.Н. Костюк: «человеческий капитал –

индивидуальная способность человека, позволяющая

ему успешно действовать в условиях

неопределенности»
15

.

Человеческий капитал

как запас

способностей, знаний и

других характеристик,

Г. Беккер

Т.У. Шульц

Ф. Махнул

Е.В. Бобкова

Г. Беккер: «человеческий капитал предприятия – это

совокупность навыков, знаний и умений человека»
16

.

Т. Шульц: «к человеческому капиталу относил

вложения в образование в стенах учебных заведений,

7
Критский М.М. Человеческий капитал. - Л.: Издательство НГУ, 1991. - 192с.

8
Дятлов С.А. Основы теории человеческого капитала. - СПб.:СПбГУЭиФ. - 1994. - 276с.

9
Ильинский И.В. Инвестиции в будущее: образование в инновационном воспроизводстве. - СПб.: Изд. СПб

УЭФ, 1996. – 163 с.
10

Смирнов В.Т., Сошников И.В., РоманчинВ.И.,Скоблякова И.В. Человеческий капитал: содержание и виды,
оценка и стимулирование // монография / Смирнов В.Т., Сошников И.В., Романчин В.И., Скоблякова И.В.;
под ред. д.э.н., профессора В.Т. Смирнова. – М.: Машиностроение-1, Орел: ОрелГТУ, 2005. – 513 с.
11

Добрынин А. И., Дятлов С.А., Цыренова Е.Д.. Человеческий капитал в транзитивной экономике:
формирование, оценка, эффективность использования. СПб.: Наука, 1999. – 312 с.
12

Пакина А.А. К критике теории «природного капитала» Известия Самарского научного центра Российской
академии наук. –2010. – т. 12, №1(5).
13

Thurow, L. Building Wealth. The New Rules for Individuals, Companies and Countries in Knowledge-Based
Economy / L. Thurow.– N.Y.: Harper Collins, 1996.– 12 p.
14

Bowen H.R. Investment in.Learning.San-Francisco.1978.– 362 p.
15

Костюк В. Н. Теория эволюции и социально-экономические процессы. М.: Едиториал УРСС, 2004. С. 120-
121.
16

Беккер, Г. Человеческое поведение: экономический подход / Г. Беккер // Избранные труды по
экономической теории. М.: ГУВШЭ, 2003. 672с.
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позволяющий получать

более высокие доходы

в будущем

Н.А. Майорова

С.М. Климов

дома, на работе и т.д.»
17

Ф. Махлуп: «человеческий капитал –

увеличивающиеся интеллектуальные и умственные

способности человека, делающие его способным

производить экономические блага в большем объёме

и лучшего качества, получать более высокие

доходы»
18

.

Человеческий капитал

как сформированный в

результате инвестиций

запас способностей,

знаний и других

характеристик,

позволяющий получать

более высокие доходы

в будущем

С.А. Дятлов

А.Н. Добрынин

Е.Д. Цыренова

Р.И. Капелюшников

В.Т. Смирнов

И.В. Скоблякова

А. Н. Добрынин, С. А. Дятлов: «человеческий капитал

– это сформированный в результате инвестиций и

накопленный человеком определенный запас

здоровья, знаний, навыков, способностей, мотиваций,

которые целесообразно используются в процессе

труда, содействуя росту его производительности и

заработка»
19

.

Е.Д. Цыренова: «человеческий капитал – это

экономическая категория, представляющая

совокупность содержательных способностей, личных

качеств, накапливаемых за счет инвестиций,

используемых в национальном хозяйстве в течение

определенного периода времени с целью получения

доходов в будущем»
20

.

Человеческий капитал

как всеобще-

конкретная форма

человеческой

жизнедеятельности

М.М. Критский

Л.Г. Симкина

М.М. Критский: «человеческий капитал – всеобщая

конкретная форма жизнедеятельности,

ассимилирующая предшествующие формы и

осуществляющаяся как итог исторического движения

человеческого общества к его современному

состоянию. Включает в себя производительные

знания и способности (к труду), потребительские

знания и способности (обеспечивают

жизнедеятельность), образовательные способности к

обучению»
21

.

Л.Г. Симкина: «человеческий капитал – основанное

на экономии времени обогащение жизнедеятельности,

которое является основным отношением современной

инновационной системы»
22

.

Составлено по: источникам [13-22].

В рамках первого подхода исследователи выделяют такие составляющие

человеческого капитала как:

 образование;

 квалификация;

 жизненный и трудовой опыт и др.

17

Schultz, T. Human Capital, Family Planning, and Their Effects on Population Growth / T. Schultz // American
Economic Review Papers and Proceedings. – 1994.– 84(2). – pp. 255-260.
18

Machlup, F. The Economics of information and Human Capital // Princeton, 1984. Population Innovation
Readiness [Электронныйресурс] / Machlup, F. –
Режимдоступа:http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_236_en.pdf
19

Добрынин, А.И. Человеческий капитал в транзитивной экономике: формирование, оценка, эффективность
использования. / А.И. Добрынин, С.А. Дятлов, Е.Д. Цыренова СПб.: Наука, 1999. С. 6-7.
20

Цыренова А.А. Развитие человеческого капитала в условиях трансформации институциональной среды:
Монография. Улан-Удэ: Изд-во ВСГТУ, 2006
21

Критский, М.М. Человеческий капитал. / М.М. Критский. – Л.: Изд-во ЛГУ, 1991. – 120 с.
22

Симкина, JI. Г. Человеческий капитал в инновационной экономике. /Л. Г. Симкина. СПб: СПбГИЭА, 2000. –
46 с.
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Следует отметить, что в данном подходе человеческий капитал определяется «узко».

Такое понимание сущности понятия «человеческий капитал» относится к началу 1960-х

гг. В этот период преобладает повышенный интерес к изучению человеческого капитала с

использованием финансовых методов оценки, а также рассматривались проблемы учета

инвестиций в человеческий капитал в бухгалтерском учете

Второй подход соотносится со вторым этапом эволюции понятия «человеческий

капитал» и характеризуется уменьшением интереса к нему и усложнением его структуры.

В 1970-1990-х гг. добавляются такие компоненты человеческого капитала как инвестиции

в защиту и поддержание здоровья, в профессиональное обучение, мобильность населения.

Определения человеческого капитала в рамках второго подхода содержат как

характеристики накопленного потенциала личности, так и характеристики экономической

эффективности (на индивидуальном уровне – доходы от реализации способностей и

навыков, на уровне предприятия – получение конкурентных преимуществ, увеличение

рентабельности выпускаемой продукции, рост прибыли).

В соответствии с третьим подходом человеческий капитал определяется «широко» и

рассматривается как формирование человеческого капитала за счет инвестиций в его

компоненты, так и отдача от использования человеческого капитала. В начале 1990-х гг.

исследователи представляли человеческий капитал как источник конкурентного

преимущества, оценивались не только финансовые показатели, но и нематериальные

составляющие человеческого капитала.

Четвертый подход, который получил распространение в 2000-х гг. в связи с

переходом от экспортно-ориентированного к инновационному типу развития экономики.

В соответствии с ним, акцент сделан на субъекте деятельности, его саморазвитии и

совершенствовании, влиянии творческих способностей личности на инновационное

развитие экономики, учитывается также и воздействие научно-технической революции на

формирование и использование человеческого капитала
23

.

Анализ подходов к определению человеческого капитала показал, что присутствует во

всех трактовках общее, - запас знаний, умений и навыков, - а также, различное, в одних

определениях акцент ставится на использовании человеческого капитала, в других на

формировании его.

Таким образом, индивидуальный человеческий капитал (ИЧК) будет

рассматриваться как сформированный в результате инвестиций и накопленный запас

знаний, способностей, здоровья, уровня культуры, используемый в повседневной и

23

Скоблякова И.В. Циклы воспроизводства человеческого капитала: монография / И.В. Скоблякова. – М.:
Машиностроение -1, 2006. – 196 с.
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экономической деятельности и способствующий наращиванию и/или увеличению

собственных доходов, росту конкурентоспособности организации и увеличению

благосостояния страны.

Дальнейшее исследование будет опираться на изложенную трактовку ИЧК.

Эффективная деятельность предприятий, их конкурентные преимущества

определяются не только материальными и финансовыми активами, но накопленными

интеллектуальными активами, основой которых является человеческий капитал (Рисунок

1.1.1).

Следует отметить, что огромное значение человеческого фактора определяется не

столько его трудовой силой, а то, что именно человек, с его знаниями,

профессиональными компетенциями, является потенциальным источником, передатчиком

и накопителем информации и разработки стратегических планов фирмы.

Интеллектуальная деятельность человека дает свои результаты, которые могут обладать

или не обладать вещественно-материальной формой.

Рисунок 1.1.2. Рыночная стоимость компании

Составлено по: Носкова К.А. Влияние человеческого капитала на инновационное


[…]


%

50,0

%

70,0

%

70,0

%

50,0

%

70,0

%

V

I
Проверка "Шкала "Лжи"

55,6

%

66,7

%

70,8

%

56,7

%

51,9

%

53,0

%

60,0

%

75,0

%

40,7

%

52,1

%

55,6

%

43,3

%

45,0

%

58,3

%

59,3

%

53,7

%

64,8

%

68,5

%

52,1

%

64,6

%

V

II
Итого 60,4%
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Приложение 7. Опрос № 2. Мотивация персонала

I. Тест Герчикова (типы мотивации)
103

ФИО __________________________________________________

(Внимательно прочитайте вопрос и все варианты ответов, которые для него приведены.

В каждом вопросе есть указание, сколько вариантов ответа Вы можете дать.

Большинство вопросов требуют дать только один или два варианта ответа)

1. «Что Вы больше всего цените в своей работе?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Что я в основном сам решаю, что и как мне делать.

2. Что она дает мне возможность проявить то, что я знаю и умею.

3. Что я чувствую себя полезным и нужным.

4. Что мне за нее относительно неплохо платят

5. Особенно ничего не ценю, но эта работа мне хорошо знакома и привычна.

2. Какое выражение (из перечисленных ниже) Вам подходит более всего?

Дайте ТОЛЬКО ОДИН ответ:

1. Я хочу обеспечить своим трудом себе и своей семье приличный доход.

2. В своей работе я – полный хозяин.

3. У меня достаточно знаний и опыта, чтобы справиться с любыми трудностями в

моей работе.

4. Я - ценный, незаменимый для организации работник.

5. Я всегда выполняю то, что от меня требуют.

3. Как Вы предпочитаете работать?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Предпочитаю делать то, что знакомо, привычно.

2. Нужно, чтобы в работе постоянно появлялось что-то новое, чтобы, но стоять на

месте.

3. Чтобы было точно известно, что нужно сделать и что я за это получу.

4. Предпочитаю работать под полную личную ответственность.

5. Готов(а) делать все, что нужно для организации.

4. Допустим, что Вам предлагают другую работу в Вашей организации. При каких

условиях Вы бы на это согласились?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Если предложат намного более высокую зарплату.

103
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2. Если другая работа будет более творческой, интересней, чем нынешняя.

3. Если новая работа даст мне больше самостоятельности.

4. Если это очень нужно для организации.

5. При всех случаях я предпочел (предпочла) бы остаться на той работе, к которой

привык (привыкла).

5. Попробуйте определить, что для Вас означает Ваш заработок?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Плата за время и усилия, потраченные на выполнение работы.

2. Это, прежде всего, плата за мои знания, квалификацию.

3. Оплата за общие результаты деятельности организации.

4. Мне нужен гарантированный заработок - пусть небольшой, но чтобы он был.

5. Какой бы он ни был, я его заработал(а) сам(а).

Как Вы относитесь к перечисленным ниже источникам дохода?

ДАЙТЕ ТОЛЬКО ОДИН ОТВЕТ В КАЖДОМ ПУНКТЕ.

6. Заработная плата и премии

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно

7. Доплаты за квалификацию

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно

8. Доплаты за тяжелые и вредные условия работы

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно

9. Социальные выплаты и льготы, пособия

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно

10. Доходы от капитала, акций

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно
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11. Любые дополнительные приработки

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно

12. Приработки, но не любые, а только по своей специальности

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно

13. Доходы от Личного хозяйства, дачного участка и т.п.

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно

14. Выигрыш в лотерею, казино и пр.

1. Очень важно

2. Не очень важно

3. Совсем не важно

15. На каких принципах, по-Вашему, должны строиться отношения между

работником и организацией?

Дайте ТОЛЬКО ОДИН ответ:

1. Работник должен относиться к организации, как к своему дому, отдавать ей все

и вместе переживать трудности и подъемы. Организация должна

соответственно оценивать преданность и труд работника.

2. Работник продает организации свой труд, и если ему не дают хорошую цену, он

вправе найти другого покупателя.

3. Работник приходит в организацию для самореализации и относится к ней, как к

месту реализации своих способностей. Организация должна обеспечивать

работнику такую возможность, извлекать из этого выгоду для себя и на этой

основе развиваться.

4. Работник тратит на организацию свои силы, а организация должна взамен

гарантировать ему зарплату и социальные блага.

16. Как Вы считаете, почему в процессе работы люди проявляют инициативу, вносят

различные предложения?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Чувствуют особую ответственность за свою работу.
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2. Из-за стремления реализовать свои знания и опыт, выйти за установленные

работой рамки.

3. Чаще всего из-за желания улучшить работу своей организации.

4. Просто хотят выделиться или завоевать расположение начальства.

5. Хотят заработать, поскольку всякая полезная инициатива должна

вознаграждаться.

17. Какое суждение о коллективной работе Вам ближе?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Коллектив для меня очень важен, одному хороших результатов не добиться.

2. Предпочитаю работать автономно, но чувствую себя так же хорошо, когда

работаю вместе с интересными людьми.

3. Мне нужна свобода действий, а коллектив чаще всего эту свободу

ограничивает.

4. Можно работать и в коллективе, но платить должны по личным результатам.

5. Мне нравится работать в коллективе, так как там я среди своих.

18. Представьте себе, что у вас появилась возможность стать владельцем Вашей

организации. Воспользуетесь ли Вы этой возможностью?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Да, так как я смогу участвовать в управлении организацией.

2. Да, потому что это может увеличить мой доход.

3. Да, так как настоящий работник должен быть совладельцем.

4. Вряд ли: на заработке это не скажется участие в управлении меня не

интересует, а работе это помешает.

5. Нет, не нужны мне лишние заботы.

20. Что Вы, прежде всего, учитываете, когда оцениваете успехи другого работника а

Вашей организации?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Его зарплату, доходы, материальное положение.

2. Уровень его профессионализма, квалификации.

3. Насколько хорошо он устроился.

4. Насколько его уважают в организации.

5. Насколько он самостоятелен, независим.

21. Если положение в Вашей организации ухудшится, на какие перемены в Вашей

работе и положении Вы согласитесь ради того, чтобы остаться на работе?

Можете дать СКОЛЬКО УГОДНО ответов:
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1. Освоить новую профессию.

2. Работать неполный рабочий день или перейти на менее квалифицированную

работу и меньше получать.

3. Перейти на менее удобный режим работы.

4. Работать более интенсивно.

5. Соглашусь просто терпеть, потому что деваться некуда.

6. Скорее всего, я просто уйду из этой организации.

22. Если Вы - РУКОВОДИТЕЛЬ, то что Вас привлекает, прежде всего, в этом

положении?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Возможность принимать самостоятельные, ответственные решения.

2. Возможность принести наибольшую пользу организации.

3. Высокий уровень оплаты.

4. Возможность организовывать работу других людей.

5. Возможность наилучшим образом применить свои знания и умения.

6. Ничего особенно не привлекает, за положение руководителя не держусь.

23. Если Вы НЕ ЯВЛЯЕТЕСЬ РУКОВОДИТЕЛЕМ, то хотели бы Вы им стать?

Можете дать ОДИН ИЛИ ДВА варианта ответа:

1. Да, поскольку это даст возможность принимать самостоятельные,

ответственные решения.

2. Не против, если это нужно для пользы дела.

3. Да, так как при этом я смогу лучше применить свои знания и умения.

4. Да, если это будет должным образом оплачиваться.

5. Нет, профессионал может отвечать только за самого себя.

6. Нет, руководство меня не привлекает, а хорошо заработать я могу и на своем

месте.

7. Да, чем я хуже других?

8. Нет, это слишком большая нагрузка для меня.

II. Ключ к тесту

Идентификация типов трудовой мотивации

Вопросы

Типы трудовой мотивации,

идентифицируемые соответствующими

вариантами (номерами) ответов

ИН ПР ПА ХО ЛЮ

1 4 2 3 1 5
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2 1 3 4 2 5

3 3 2 5 4 1

4 1 2 4 3 5

5 1 2 3 5 4

6

7 1 1 3 3

8 1 3 3 1

9 3 1

10 3 3 3 1 3

11 1 3 1

12 1 1 3 3

13 1

14 3 3 1

15 2 3 1 1 4

16 5 2 3 1 4

17 4 2 1 3 5

18 2 4 1 3,1 5

19 3 1 5 2 4

20 1 2 4 5 3

21 4,6 1,4,7 1,2,4,5 1,2,4 2,5

22 3,6 5 2 1 4

23 4,6 3,5 2 1,3 7,8

III. Характеристика типов трудовой мотивации

6. Люмпенизированный тип (ЛЮ).

Относится к избегательному классу мотивации.

Характеристика:

 все равно, какую работу выполнять, нет предпочтений;

 согласен на низкую оплату, при условии, чтобы другие не получали больше;

 низкая квалификация;

 не стремится повысить квалификацию, противодействует этому;

 низкая активность и выступление против активности других;

 низкая ответственность, стремление переложить ее на других;

 стремление к минимизации усилий.

7. Инструментальный тип (ИН).

Относится к достижительному классу мотивации.

Характеристика:

 интересует цена труда, а не его содержание (то есть труд является

инструментом для удовлетворения других потребностей, отсюда и название

этого типа мотивации);

 важна обоснованность цены, не желает "подачек";

 важна способность обеспечить свою жизнь самостоятельно.
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8. Профессиональный тип (ПР).

Относится к достижительному классу мотивации.

Характеристика:

 интересует содержание работы;

 не согласен на неинтересные для него работы сколько бы за них не платили.

 интересуют трудные задания - возможность самовыражения;

 считает важной свободу в оперативных действиях;

 важно профессиональное признание, как лучшего в профессии.

9. Патриотический тип (ПА).

Относится к достижительному классу мотивации.

Характеристика:

 необходима идея, которая будет им двигать;

 важно общественное признание участия в успехе;

 главная награда - всеобщее признание незаменимости в фирме.

10. Хозяйский тип (ХО).

Относится к достижительному классу мотивации.

Характеристика:

 добровольно принимает на себя ответственность;

 характеризуется обостренным требованием свободы действий;

 не терпит контроля.

IV. Формы стимулирования

 Негативные. Выговоры, наказания, угроза увольнения.

 Денежные. Заработная плата, премии и другие надбавки.

 Натуральные. Покупка/аренда жилья/автомобиля.

 Моральные. Грамоты, доски почёта, награды и пр.

 Забота о сотруднике. Предоставление медицинского страхования, социального

страхования, создание условий для отдыха и пр.

 Организационные. Условия и содержание работы, организация труда.

 Привлечение к совладению, управлению.

Реакция на вышеперечисленные стимулы может быть положительной,

отрицательной или вообще отсутствовать.

Формы

стимулирова

ния

Мотивационный тип

Инструментал

ьный

Профессионал

ьный
Патриотический Хозяйский Избегательный
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Негативные Нейтральна Запрещена Применима Запрещена Базовая

Денежные Базовая Применима Нейтральна Применима Нейтральна

Натуральные Применима Нейтральна Применима Нейтральна Базовая

Моральные Запрещена Применима Базовая Нейтральна Нейтральна

Патернализм Запрещена Запрещена Применима Запрещена Базовая

Организацио

нные
Нейтральна Базовая Нейтральна Применима Запрещена

Участие в

управлении
Нейтральна Применима Применима Базовая Запрещена

V. Результаты исследования

Сотрудник Мотивационный тип Формы стимулирования

Ведущий аудитор 1 Хозяйский тип Денежные, организационные,

участие в управлении

Ведущий аудитор 2 Хозяйский тип Денежные, организационные,

участие в управлении

Аудитор 1 Патриотический тип Негативные, натуральные,

моральные, патернализм

Аудитор 2 Патриотический тип Негативные, натуральные,

моральные, патернализм

Аудитор 3 Патриотический тип Негативные, натуральные,

моральные, патернализм

Аудитор 4 Хозяйский тип Денежные, организационные,

участие в управлении

Помощник аудитора 1 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 2 Инструментальный тип Натуральные

Помощник аудитора 3 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 4 Инструментальный тип Натуральные

Помощник аудитора 5 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 6 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 7 Инструментальный тип

Помощник аудитора 8 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 9 Люмпенизированный тип Натуральные, базовая

Помощник аудитора 10 Инструментальный тип Натуральные

Помощник аудитора 11 Хозяйский тип Денежные, организационные,

участие в управлении

Помощник аудитора 12 Люмпенизированный тип Натуральные, базовая

Помощник аудитора 13 Патриотический тип Негативные, натуральные,

моральные, патернализм

Секретариат 1 Инструментальный тип Натуральные

Секретариат 2 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Кадровая служба Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

»