САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу(магистерскую диссертацию)
на тему
«_Управление человеческим капиталом организации»,
выполненную
_Кононенко Артемом Александровичем

ООП ВО магистратуры «Управление развитием организаций»
по направлению «38.04.01»Экономика»
профиль: Менеджмент организаций

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Логика исследования определила структуру работы и позволила раскрыть содержание темы исследования.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа выполнена автором самостоятельно, ссылки на использованные источники оформлены надлежащим образом.
4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Дана оценка человеческого капитала компании «АК ИПП», разработана методика управления человеческим капиталом аудиторской компании, предложены рекомендации по совершенствованию управления человеческим капиталом в данной компании, представляющие практический интерес
5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В работе реализованы компетенции по применению современных методов анализа экономической информации..
6.Актуальность используемых информационных источников
Использованы актуальные информационные источники.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Оформление работы соответствует предъявляемым требованиям
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР в основном соблюдался
9. Допуск к защите и оценка работы
Работа может быть допущена к защите с оценкой В – оч. хорошо
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